domuisse Venetos, omnibus inuictos. Quō tot  
tam recentium meritorum abolita memoria?  
Quō tot discissa foederat? IVL. Istam explicare  
fabulam per longum fuerit. Verū ut summatim  
dicā, nihil a me nouatum est: sed quod iam oī  
animo parturierā, tum parere coepit: quod an/  
tea rebus ita poscentibus, dissimularā, tunc ape/  
rui. Gallis nūc ex animo bene uolui. hoc tibi de  
tripode dictum pura. Nec ullus Italus ex animo  
bene uult Barbaris: non Hercule magis, q̄ lu  
pus agnis. Sed ego non Italus modo, verum etiā  
Iauensis, tantisper illis utebar amicis, dñi opus  
esset illorum ministerio. Quandoquidem hacce  
nus utendū est opera Barborum. Interea multa  
tuli, multa dissimulaui, multa finxi: deniq̄ nihil  
tū & feci, & passus sum. Verū ubi iam res in eū  
ppemodū locū deductæ sunt, in quē volebā, su  
perat ut vere Iulium agerem, rotāq̄ illā Barba  
rorū fecem Italia submouerē. PE. Cuiusmodi  
beluq̄ sunt isti, quos uocas Barbaros? IVL. Ho  
mines sunt. PE. Homines igitur, at non Chri  
stiani? IVL. Et Christiani, sed quid hoc ad rem  
pertinet? PE. Ergo Christiani quidē, sed absq̄  
literis, agrestem degentes vitā. IVL. Imo reb⁹  
istis maxime florent illi: quid insuper, id quod  
illis imprimitur, opibus, PE. Quid igit  
C

ibi uult Bárbari cognomen? Quid missas? GE.  
Dicam huius uice. Itali cum sint ex omni barba-  
rissimorum nationum colluuie conflati, confusi  
qz, non aliter qz sentina quedam, tamē e gentiliū  
literis, hanc imbiberunt insaniam, ut extra Italia  
natos barbaros appellat. Quod quidem cognos-  
minis, apud illos cōtumeliosius est, qz si parrici-  
dam dicas, aut sacrilegum. PE. Ita uidetur. At  
qui cum pro omnibus hominibus mortuus sit  
Christus, nec apud illū sit ullius psonæ respecto:  
cunctu Christi vicariū profiteris, cur nō om-  
nes complectebaris eodē anno, quos non discre-  
uit ipse Christus? IV. Evidē & Indos, & Afros,  
& Aethiopes, & Græcos complecti cupiā, si mo-  
do munerēt, & príncipē agnoscant vestigalibz.  
Verū hos omnes recidim⁹, & proxime Græcos  
qz homines nimium tenaces, parum agnoscerēt  
Romani pontificis maiestatem. PE. Ergo Ro-  
mana sedes totius orbis veluti horreū est? IV.  
Magnūm vero, si oīm metam⁹ carnalia, cū om-  
nibus nostra spiritualia seminem⁹? PE. Quæ nar-  
ras spiritualia? Nam adhuc quidē præter mūdā  
na nihil audio. Fortasse doctrina sacra trahis ad  
Christū. IVL Sunt qui cōcionent si velint: nec  
eos prohibem⁹, mō ne quid dicāt aduersus ma-  
iestatem nostram. PE. Quid igit⁹? IVL Quid  
igit⁹. Cur regibus datur quicqz exegerit; nūl qz

his acceptum referūt singuli, quicquid possideret;  
etiam si nihil ab illis acceperint. Ita quicquid est  
sacri usqz, nobis imputandum est, etiam si totā  
steriam vitam. Quanqz præter ista largissime  
donam⁹ indulgentias exigua pecuniola, disper-  
samis in rebus grauissimis nō maxia summa, pas-  
sim oībus obuīs benedicimus, idqz gratis. PE.  
Evidē nihil horum intelligo. Sed redi ad id  
quod institutum erat: quam obrem tua sanctissi-  
ma maiestas tātōpere Barbaros horreat, ut cœ/  
lum terre miscēdū duxeris, quo illos ab Italia de-  
pelleres. IV. Dicam. superstitionis est cum om-  
ne Barbarorum genus, tū præcipue Gallorum.  
Nam cum Hispanis nō pesimē nobis cōuenit,  
sive linguā sive species, sive mores. Quanqz hos qz  
submotos volebā, qz prorsus nobis liceret mo-  
re nostro agere. PE. Colūt præter Christū & ali-  
os deos? IV. Imo Christū ipsum nūmis anxie  
colunt. Antiquis quibusdam & iampridem ob-  
soletis vocabulis, mirum est qz adhuc hoīes stū-  
tissimi permoueantur. PE. Forte magicis. IV.  
Nugaris: imo simonia, blasphemia, zodomia,  
veneficio, sortilegio. PE. Bona yba. IV. Itidē  
ut tu nūc abominiās & isti. PE. Omitto noīa:  
res sunt apud vos, ne dicam apud ullos Christia-  
nos. IVL Sane Barbari non ipsi vacant uīcīs,

sed cum diuersis laborēt, nostra execrantur, suis  
blandiuntur. Nos contra nostris blandimur, illos  
lorum abominamur. Nos abominandum pro-  
brum ducimus, ac per fas, nefasq; fugiendum,  
paupertate: illi vix Christianū esse existimat opī  
bus frui vñ sine fraude quæsitis. Nos ebrietatem  
nec nominare audemus (quamq; hac qđem in  
parte, non ita, vehementer ab illis dissentiam, si  
cetera conueniant) at Germani leue putant erra-  
tum, & festiuū magis qđ sceleratum. Vsurā vehe-  
mēter execrant illi, at apud nos nullū hominū  
genus æque necessarium ecclesiæ Christi. Venerē  
ppostrā usq; adeo spurcam ducunt illi, ut si qđ  
vel nominet modo, & aerem & solem existimat  
polluit nobis longe diuersa sīnia est. Itē simonia,  
iam olim e rerū natura sublatū vocabulū, velut  
umbrā adhuc formidat illi: & antiq;as iam vere  
rum leges mordicus tenet. Nos alio spectamus.  
Atq; hīdī permulta sunt alia, in quibus nobis  
nō cōuenit cum Barbaris, proinde cū iam sim  
tam dissimili vitę instituto, procul arcendī sunt  
a nostris mysterijs, magis suspecturi si nesciant.  
Nam si semel intelleixerint arcana curiæ nostræ,  
protinus euulgant: & nefcio quo pacto ad vitia  
repellenda sunt oculatissimi: scribunt maledi-  
centissimas ad suos līras. Clamitāt passim, apud

nos nōn esse sed ēm̄ Christi, sed sentinam satang.  
De me disputant, num sic affecutus pōfificum,  
sic viuēs, pro pōfifice sim habendus. Atq; ita pri-  
num minuūt nostram apud ignotos sanctitatis  
opinonē, siml& authoritatē, qui an nihil de no-  
bis audierant, nisi qđ Christi vicē gereremus, &  
proximā, atq; adeo parē Deo p̄tātem tenerem⁹.  
Atqui his erebus intollerabilis ecclesiæ christia-  
næ iactura nascitur. Dispensatiōes & pauciores,  
& minoris uendim⁹. Minor cēlus redit ex Ep̄a-  
tibus, & sacerdotijs, & Abbatijis, Vulgus, si qđ  
exigitur, malignius dat. Breuiter, undecimq; par-  
tiōr quæstus, & steriliores nūdinæ. Postremo ful-  
mina quoq; nostra minus ac minus horret. Qđ  
si semel eo p̄cesserit audaciæ, ut dicat sceleratum  
pontificem nihil agere, ac fulmē minasq; contē-  
plerint, nobis ad famē plane redierit res. Quod  
si procul absuerint (ita ingenii est Barbarorum)  
impēsius generabunt, nosq; literis cōmode scrip-  
tis, ex animi sīnia rem gerem⁹. PE. Non optie-  
uobiscūragitur: si hinc pendet authoritas ap̄fica,  
ut vita ignoret, nesciantur technæ. Nos nihil alia  
ud optabamus, nisi ut uniuersis esset cognitum,  
quicquid vel in cubiculis ageremus. Atq; ita de-  
mum plurimi siehamus, si uere innotuissemus.  
Verum illud expedi. Adeo religiosos principes  
C. ij.

nunc habet, tantaq; est apud illos sacerdotum  
reuerentia, ut ad unius, atq; adeo talis nutum,  
ad arma descenderint uniuersi. Nam meis qui-  
dem tempibus, hos infestissimos hostes patieba-  
mur. IVL. Quantū ad vitā attinet, nō sunt ad  
modum supstitiosi Christiani. Nos plane contē-  
nunt, ac pro nugamentis habent: nisi q; aliquot  
ex his infirmiores nō nihil metuunt terrificū illū  
fulmē excommunicatiōis. Nechi tamē perinde re-  
atq; opinione cōmouent. Sunt qui nostras opes  
vel sperat vel metuūt: eoz nō nihil nostrae dese-  
runt autoritati. Quibsdā persuasum, ingens  
aliquod infortuniū manere hos, qui sacerdotib;  
q;libusq; negocīū facessunt. Omnes ferme, ut  
sunt ciuīs educati, nō nihil tribuunt ceremonijs,  
p̄sertiū a nobis prouocati. Nam ceremonijs ceu  
fabulæ quædam uulgo dant. Ceterū res inter  
serio agitur. Nos illos magnificis titulis decoraz-  
mus, etiā si sint scleratissimi. Hunc catholicū ap-  
pellātes, illum serenissimū, aliū illustrissimum,  
aliū Augustū, omnes dilectos filios nomina-  
mus, illi viciſſim nos, sanctissimos patres in suis  
literis vocant: & aliquies ad oscula pedū se sub-  
mittunt: & ubi non multum negocij vertitur, ce-  
dunt nō unq; autoritati nostrae, quo sibi pieta-  
tis d̄p̄sionem apud uulgus parent. Nos illis ro-